

• Публічна прозорість: створення реєстрів бенефіціарних власників та звітування за країнами.

Рекомендація ОЕСР 1977 року залишається надзвичайно актуальною, особливо в контексті нових цифрових викликів та необхідності глобальної податкової справедливості. Для України, яка прагне євроінтеграції та реформ, застосування цих стандартів є не лише вимогою часу, а й інструментом-9 фінансової безпеки та соціальної довіри.

Список використаних джерел

1. Організація економічного співробітництва та розвитку. Recommendation of the Council on Tax Avoidance and Evasion, OECD/LEGAL/0158. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://legalinstruments.oecd.org/en/instruments/OECD-LEGAL-0158> – Назва з екрана.
2. OECD. Addressing Base Erosion and Profit Shifting (BEPS) [Електронний ресурс]. – OECD Publishing, 2013. – Режим доступу: <https://www.oecd.org/tax/beps/> – Назва з екрана.
3. OECD. Multilateral Convention to Implement Tax Treaty Related Measures to Prevent Base Erosion and Profit Shifting (MLI) [Електронний ресурс]. – OECD Publishing, 2017. – Режим доступу: <https://www.oecd.org/tax/treaties/multilateral-convention-to-implement-tax-treaty-related-measures-to-prevent-beps.htm> – Назва з екрана.
4. OECD. Common Reporting Standard (CRS) [Електронний ресурс]. – OECD Publishing, 2014. – Режим доступу: <https://www.oecd.org/tax/automatic-exchange/common-reporting-standard/> – Назва з екрана.
5. OECD/G20 Inclusive Framework. Statement on a Two-Pillar Solution to Address the Tax Challenges Arising from the Digitalisation of the Economy. – Париж: OECD, 2021. – 15 с.
6. Гуцаленко Л. Д. Міжнародне податкове співробітництво: сучасні підходи та українські реалії / Л. Д. Гуцаленко // Фінанси України. – 2021. – № 3. – С. 32–45.
7. Податковий кодекс України: Закон України від 02.12.2010 № 2755-VI [Електронний ресурс]. – Відомості Верховної Ради України. – 2011. – № 13–17. – Ст. 112. – Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#Text> – Назва з екрана.
8. Гудзь Н. Ю. Протидія ухиленню від сплати податків в умовах глобалізації / Н. Ю. Гудзь // Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Серія «Юридичні науки». – 2020. – № 1(112). – С. 45–50.

Олександр Гулак,

*здобувач першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
обліково-фінансового факультету*

Владислав Макеєв,

*здобувач першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
факультету менеджменту*

Миколаївський національний аграрний університет

Наук. кер.: Тетяна Кучмійова,

доцент, кандидат економічних наук,

доцент кафедри економічної кібернетики,

комп'ютерних наук та інформаційних технологій

Миколаївський національний аграрний університет,

м. Миколаїв, Україна

БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК У ХМАРНОМУ СЕРЕДОВИЩІ: ПЕРЕВАГИ, ВИКЛИКИ, ПЕРСПЕКТИВИ

Бухгалтерський облік у хмарному середовищі, відомий як хмарний облік, являє собою інноваційний підхід до організації фінансової звітності, який ґрунтується на використанні

хмарних технологій для зберігання, обробки й аналізу бухгалтерських даних через інтернет. Цей метод замінює традиційні локальні сервери та настільні програми, пропонуючи бізнесу гнучкість, доступність і високий рівень автоматизації. Хмарний облік стрімко набирає популярності в Україні та світі, оскільки дозволяє оптимізувати процеси, знижувати витрати й адаптуватися до сучасних викликів цифрової економіки. Водночас впровадження хмарних технологій супроводжується певними труднощами, пов'язаними з технічними, регуляторними та людськими факторами.

Однією з ключових переваг хмарного обліку є його доступність. Користувачі можуть працювати з фінансовими даними з будь-якої точки світу, де є інтернет, використовуючи різні пристрої – від комп'ютерів до смартфонів. Це забезпечує мобільність і зручність, віддалена робота стала нормою для багатьох компаній, через платформи, QuickBooks Online чи Xero, які дозволяють отримувати доступ до звітів у реальному часі та значно прискорює процес прийняття управлінських рішень [1].

Хмарні системи автоматизують рутинні бухгалтерські операції, такі як облік транзакцій, розрахунок податків, підготовка звітності чи нарахування заробітної плати. Інтеграція з банківськими системами, такі як Приват24 чи PayPal, дає змогу автоматично імпортувати фінансові дані, що знижує ризик людських помилок і економить час бухгалтерів [2].

Економічна ефективність хмарного обліку є важливим аргументом. Компаніям не потрібно витрачати кошти на придбання дорогих серверів, технічне обслуговування чи оновлення програмного забезпечення. Вони сплачують лише за підписку на хмарний сервіс, що робить цей підхід фінансово вигідним, особливо для малого та середнього бізнесу. За даними аналітичної компанії Gartner, використання хмарних технологій може скоротити витрати на ІТ-інфраструктуру на 20–30% залежно від масштабів компанії [3].

Хмарні платформи забезпечують високий рівень безпеки даних. Провайдери Microsoft Azure чи Amazon Web Services, застосовують сучасні методи шифрування, регулярне резервне копіювання та захист від кібератак, що значно перевищує можливості більшості невеликих компаній, які не мають ресурсів для створення власних захищених систем [3].

Ще однією перевагою є масштабованість хмарних рішень. Бізнес може легко збільшувати обсяг сховища чи підключати нові функції без необхідності радикальних змін в інфраструктурі, що особливо важливо для стартапів і компаній, які швидко зростають.

Незважаючи на численні переваги, впровадження хмарного обліку пов'язане з певними викликами.

Перш за все, для роботи з хмарними системами потрібне стабільне та швидкісне інтернет-з'єднання. В Україні, особливо в сільській місцевості чи віддалених регіонах, доступ до якісного інтернету може бути обмеженим, що ускладнює використання хмарних сервісів [5]. Питання безпеки даних залишається одним із головних занепокоєнь для компаній. Хоча провайдери інвестують значні кошти в кібербезпеку, зростання кількості кібератак у 2023 році, спрямованих на хмарні платформи, підкреслює необхідність ретельного вибору постачальника та впровадження додаткових заходів захисту, таких як двофакторна аутентифікація чи регулярні аудити безпеки [4].

Перехід із локальних систем на хмарні також може бути складним і витратним процесом. Міграція великих обсягів даних, їх форматування та інтеграція з новими платформами потребують часу, фінансових ресурсів і залучення кваліфікованих спеціалістів. Компанії, які використовують застарілі бухгалтерські програми, часто стикаються з проблемами сумісності, що додатково ускладнює процес [5].

В Україні хмарні платформи повинні відповідати національним положенням (стандартам) бухгалтерського обліку (П(С)БО) та вимогам Державної податкової служби. Для іноземних провайдерів це означає необхідність локалізації своїх продуктів, що може бути дорогим і тривалим процесом.

Перспективи розвитку хмарного бухгалтерського обліку виглядають надзвичайно обнадійливими, особливо в контексті глобальної цифрової трансформації. Одним із

ключових напрямів є інтеграція хмарних платформ із технологіями штучного інтелекту (ШІ) та аналітики великих даних. ШІ застосовується для прогнозування фінансових показників, виявлення аномалій у транзакціях, оптимізації податкового планування та автоматизації аналізу витрат [2].

В Україні зростає попит на хмарні рішення, що стимулює як іноземних, так і місцевих розробників адаптувати свої продукти до потреб локального ринку. Такі компанії, як "Ліга:Закон" і "М.Е.Дос", активно розвивають хмарні бухгалтерські сервіси, які відповідають українському законодавству та інтегруються з державними системами. Хмарні платформи дедалі частіше стають частиною ширшої цифрової екосистеми, що включає системи управління клієнтськими відносинами (CRM), планування ресурсів підприємства (ERP) та інструменти для управління проєктами. Це дозволяє бізнесу створювати єдине цифрове середовище, в якому всі операційні процеси взаємопов'язані, що підвищує ефективність і прозорість. Для малого та середнього бізнесу хмарні рішення стають дедалі доступнішими завдяки зниженню вартості підписок і появі безкоштовних базових версій. Це сприяє цифровізації економіки України, що є важливим фактором для економічного зростання, особливо в умовах післявоєнного відновлення.

Хмарний бухгалтерський облік кардинально змінює підходи до ведення фінансової звітності, пропонуючи бізнесу доступність, автоматизацію, економію ресурсів і гнучкість. Хоча компанії стикаються з викликами, пов'язаними з безпекою, технічними аспектами міграції, регуляторними вимогами та опором змінам, ці труднощі можна подолати за умови ретельного планування та співпраці з надійними провайдерами. У майбутньому хмарний облік стане ще більш інтегрованим, інтелектуальним і адаптованим до локальних ринків, зокрема українського. Для успішного використання хмарних технологій компанії повинні обирати провайдерів із високим рівнем безпеки, інвестувати в навчання персоналу та враховувати специфіку національного законодавства. Хмарний облік не лише оптимізує бухгалтерські процеси, але й стає каталізатором цифрової трансформації бізнесу, сприяючи його конкурентоспроможності в умовах сучасної економіки.

Список використаних джерел

1. QuickBooks Online. URL: <https://quickbooks.intuit.com>.
2. Gartner. Cloud Computing Trends 2023. Gartner. URL: <https://www.gartner.com>.
3. Microsoft Azure Security. URL: <https://azure.microsoft.com>.
4. Державна служба статистики України. URL: <https://ukrstat.gov.ua>.
5. Cybersecurity Report 2023. Check Point Software Technologies. URL: <https://www.checkpoint.com>.

*Демко Ірина,
к.е.н., доцент кафедри облікових технологій та оподаткування*

*Вагнер Ірина,
к.е.н., доцент кафедри облікових технологій та оподаткування
Львівський національний університет імені Івана Франка
м. Львів, Україна*

ОСОБЛИВОСТІ ЗАСТОСУВАННЯ МІЖНАРОДНИХ СТАНДАРТІВ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ В УКРАЇНІ

Сучасні економічні процеси в Україні обумовлюють нові цілі щодо інтеграції її економіки в міжнародне середовище. Досвід країн Західної Європи свідчить про необхідність уніфікації і стандартизації систем обліку та фінансової звітності. Фінансова звітність підприємства є важливою складовою інформаційного обміну між підприємством і